§: 2. Sed videamus de secundō casu, & an Oscu-
 lum Adulterium probet qvoad effectum Torturæ? Hæc 10.
 sanè qvæstio difficultioris est considerationis, qvia judex
 non facile ad torturā properare debet, qvippe qvæ est res
 fragilis & periculosa & veritatem fallit, L. i. §. 23 ff. de Que-
 sition: & hinc sine legitimis indiciis ad eam non deve-
 endum, Art. 6. & sqq. C. C. C. adeò ut tortura sine indiciis
 suscepta eamqve sequens confessio sit nulla. Art. 20. C. C. C.
 Sunt autem indicia vel necessaria, vel non necessaria, Lau- 11.
 terb. ad Tit. ff. de Quest. hæc sunt vel plena, vel minus plena,
 hoc: Deren ketnes allein zu redlicher Anzeigung darauf 12.
 peinliche Frage mag gebrauchet werden/gwugshim. Art.
 27. C. C. C. Illa autem dicuntur, quorum singula sufficien-
 tem ad torturam præbent probationem, vocantur red- 13.
 liche

liche und gnugsahme Anzeigungen: Art. 19. & 20. C. C. C.

Qvibus ita paucis præmissis, id facile in præsenti qua-
 14. stione concedimus, Osculum necessarium ad torturam
 indicium non esse, cum per supra dicta etiam aliò qvām
 libidinis affectu Osculum datum esse potuerit: Vide-
 15. mus ergo, an ad probabilia referri possit indicia? & si hoc,
 an ad plena, an minus plena pertineat? Ubi assereret
 non dubitamus, Osculum ad minus plena referri indicia,
 ita ut per se solum ad torturam non sufficiat, sufficiat
 autem cum aliis conjunctum, v. g. si masculus cum
 alterius Uxore visus fuit per nemora & vias occultas spa-
 tiari, & simul ipsam exosculari, luxuriosōqve tactu
 & amplexu lascivō circumplicare, verba sunt Carpzovii
 Qu. 122. n. 72. His aliisve Osculo junctis circumstantiis
 non potest non exinde sufficiens ad torturam oriri
 indicium.

9. 3. Sed dum brevitati studemus, ad tertium
 nos conferimus casum, contemplaturi, qvid Osculum
 16. operetur qvoad effectum Pœnæ. Pœnam hic distingui-
 mus in publicam, qvæ Magistratus, & privatam, qvæ
 privatâ imponitur autoritate; Illa est vel Criminalis, vel
 Civilis; Illa est Jure Civili antiquo poena mortis. L. 30.
 C. ad L. Jul. de Adult. S. 4. J. de Publ. jud. Et qvamvis
 Jure Civili Novo hæc poena qvoad fœminam correcta
 Nov. 134. c. 10. Jure tamen Carolinæ poena mortis resti-
 tuta, Art. 120. C. C. C. qvod latius & pro diversitate Adul-
 terii Duplicis & Simplicis examinare nostri non est in-
 stituti; Id quidem certum, propter Osculum alienæ Uxo-
 ri datum pœnam capitis irrogari non posse, non tamen
 deest, qvod & circa hanc materiam scopo inserviat
 nostro.

(39)

nostro. Notum siquidem est, qvod Poena Ordinaria capitis remittatur illi, qui cum alterius uxore meretricio more vivente rem habuit, *L. 22. C. Ad L. Jul. de Adult.*: non obstante *L. 13. S. 2. ff. Eod.* de cuius cum *d.L. 21.* conciliatione in conflictu D.V. videbimus. Utut enim Adulterium etiam cum Uxore meretricio more vivente committatur, qvia ante sententiam super dissolutione matrimonii latam adhuc durat matrimonium: *Carpz. Qu. 57. n. 16.* poena tamen Adulterii mitigatur. *Vid. Strauch. Dissert. 29. tb. 5.* Qvia enim causa divortii Adulterium sc: jam existit, ob futurū eventum jam dissolutum singitur matrimonium, ita ut cum ejusmodi perfidō conjugii sociō rem habens Adulterium perpetrare non videatur. *Carpz. d.*

Qu. 57. n. 22. Dicitur autem hic meretricio more vivere illa etiam, qvæ cum duobus faltēm Adulterium commisit, qvō casu secundo poena Ordinaria mitigatur. *Vid. Dn. Stryk. in Not. ad Lauterb. Tit. ad L. Jul. de Adult. verb. Masculus mitius punitur.* Sed sicut hoc concesseris, si cum primō ad ultimam amoris lineam perventum, ita id dubium videri poterat, an mitius puniendus sit, qvi concubuit cum Uxore adulterius, qvæ ab aliō antea Osculum passa § Qvæ pro Negativā pugnant argumenta brevitatis studiō omittimus. Affirmativam hāc vice defensuri, si cum Osculo aliae circumstantiæ adminiculantes concurrent, ut tactus turpis, secessus ad thalamum occlusō ostiō cum morā redeundi conjunctus, in qvibus terminis ita judicatum refert *Carpz. Qu. 57. n. 74. qq.*

S. 4. Qvod Poenam Civilem attinet, agit

Ei

maritus

- maritus (1) ad dissolutionem matrimonii, (2) ad dotis amissionem: quantum ad prius, maximam res habet difficultatem, an propter Osculum, quod Uxor passa, Maritus ad dissolutionem matrimonii agere possit. Pro Negativâ non parum militat, quod non ob aliam causam matrimonium dissolvatur, quam ob adulterium & malitiosam desertionem Matth. V. 32. & c. 19. v. 9, 1. ad Corintb. c. 7. v. 15. Atqvi Osculum non probat Adulterium, per ea, qvæ supra dicta, ergo nec Divortio lo-
 22. cum facit. Sed contraria verior est sententia, ut ut enim Osculum nihil operetur, quantum ad peccatum Adulterii capitalem, ubi per immisionem seminis facta consummatio requiritur; Quantum tamen ad peccatum diuortii attinet, Osculum conjunctum cum circumstantiis superius enarratis Divortio locum faciet. Collimat hoc elegans Responsum F. C. tis Juridicæ Wittembergensis traditum ab Excell. Dn. Strykiô in tracto de Dissenf. Sponsal. Sect. 5. §. 3. Ubi inter alia haec leguntur verba: Weil aber dennoch anjeho nicht die Frage ist / ob eine Person des Ehebruchs / so viell die ordentliche Bestrafung dieses Lasters betrifft / satthahn überschüret / sondern ob so viel beigebracht / dass die Ehe Scheidung statt finden könne / in welchem letzteren Fall die Erweiterung eines vollbrachten Ehebruchs nicht vonndhöten / sondern gnug / wenn dgs adulterium NB / præsumtive erwiesen / als wenn beyre Personen in einem Bettel / oder NB / actibus adulterii præparatoriis begriffen. c. literis 12. X. de Pre-
 sump. August. Barbos. ad d. c. 12. num. 12. Sanchez de

*riga venia molli membra quo
zimism*

Matri

(37)

Matrimon. Lib. 17. Diffus. II. num. 45. Qvia enim extra controversiam positum esse remur, Osculum, imprimis si aliae concurrent circumstantiae, præparatorium esse adulterii, ad Divortium agi posse omnino afferimus.

§. 5. Qvoad posterius, dotis sc. amissionem, non minore res est involuta difficultate, utrum, qvod de dote ob Adulterium Uxor lucrandâ jure statutum, Nov. 117. c. 8. §. 4. ad Osculum qvoq; extendi debat, ita ut hoc passa Uxor amittat dotem, maritô eam lucraturô? Negativam non pauci tuentur, inter qvos Excell. Dn. Stryk. in *Diss. de Jur. Marit. in Bon. Uxor*: qvæ est *Diss. 17. Vol. 5. c. 2. §. 75.* ubi hanc tradit regulam: Qvō casu ad dissolutionem matrimonii non potest agi, eō casu maritus dotem qvoq; non lucratur. Nov. 117. c. 8. in pr. Ob Osculum autem agi non posse ad dissolutionem matrimonii, qvia inter causas in Nov. 117. c. 8. enarratas non reperiatur Osculum, nec Leges poenales facile patiantur extensionem. Titius ad Lauterb. *Tit. ad L. Jul. de Adult. Obs. 115.* Enimverò cùm in §. *præced.* jam probatum sit, qvod ob Oscula positis ponendis ad dissolutionem matrimonii agi possit, qvia exinde præsumitur Adulterium, hinc contraria intentia nobis arridet, qvam defendit Excell. Dn. Stryk. in *Dissert. de Jur. Uxor in Bon. Marit.* (qvæ est *Diss. 18. Vol. 5. c. 4. n. 87.* ubi propter Oscula impudica, circumplicationes &c. ex qvi- bus suspicio adulterii facile oriri possit, ad Divortium agi, & inde maritum dotem lucrari posse statuit, add: Farinac. *Oper. Crimin. p. 5. Qv. 142. n. 140.* ubi hanc opinionem communem esse dicit Bald: in *Cap. Tua.*

E 3 leantur multas, euouig de

de Procurat. n. 4. Lauterb. ad Tit. ff. *Ad L. Jul. de Adul-*
Id facile largimur, si Osculum jure applicetur licito,
non seqvi Divortium, nec dotis amissionem, sed huc
facit potius vulgatum illud: Einen Kus in Ehren fall
niemand wehren. Dn. Stryk. in d. *Dissert. de Jur. Mat-*
rit. in Bon. Uxor. c. 2. n. 77. in fin.

24. *S. 6.* Sed nondum haec materia de Adulterio
 nos dimittit, adhuc occasione hujus & propter conne-
 xitatem materiae hic monendum restat, quod ob Adul-
 terium Uxor agere nequeat maritus, si delictum
 Uxori semel remiserit. *L. Crimen adulterii. II. C. ad L.*
Jul. de adul. L. 40. ff. Eod. Sicut enim alias injuria
 remissione extingvuntur, *S. fin. J. de Injur. Farin. P. 3. Q.*
105. n. 339. ita pariter maritus Adulterium quoad in-
 teresse Civile & proprium remittere potest. *Carpz.*
 25. *Qv. 55. n. 41. / q9.* Ethae remissio fit etiam tacite (quæ
 diversa est à remissione præsumptâ, quæ fit per mor-
 tem. *Math. Berlich. P. 4. Concl. 27. n. 102.*) Colligitur
 autem tacita remissio, si maritus sciens commissum
 Adulterium Uxorem nihilominus carnaliter cognoscat.
 Cum enim Injuria per amicam conversationem
 tacite extingvuntur, *Hopp. ad d. S. ult. J. de Injur.* mul-
 tot magis per copulam carnalem, quæ nulla familiarior
 27. conversatio dari potest, *Carpz. Qv. 55. n. 43.* censetur
 maritus injuriam fibi per Adulterium illatam remi-
 ssse, dummodo (1) maritus sciverit Adulterium, *L. i3.*
S. fin. ff. Ad L. Jul. de Adul. Ignorantiam vero alle-
 gans, eam probabit juramento, *Mev. P. 3. Dec. 81. n. 16.*
 (2) Copula carnalis aut receptio in thorum interve-
 nerit, *Carpz. Qv. 55. n. 116.* Unde dubitari poterat, an
 solo Osculo sine copula carnali, aut actuali in thorum
 receptione, remissum intelligatur Adulterium? Quod
 qvi-

qvidem ex jamjam dictis negandum videbatur: Affirmativa tamen, ceu judiciō nostrō verior, nobis placet, si maritus sciens Adulterium Uxori Osculum dederit, remissam hōc ipsō intelligi injuriam, cūm aliud qvām Reconciliatorium hīc prāsumi nequeat Osculum. Nec obſt, qvod copulam carnalem ex Carpz. d.l. anteā reqviverimus: Nam id in casu ibidem adductō procedit, si maritus Uxori Adulterium qvidem condonare velit, sed cum exprefſā protestatione, qvod ei cohabitate eamq; in thorū recipere nolit, qvo casu pœna non mitigatur, de qvo propriē ibidem agitur, maritus autem qui Osculum dedit, tenetur uxori cohabitare. Injuriam enim, in quantum ad ipſius pertinet præjudicium, remiſſe, & cohabitationem promiſſe videtur.

S. 7. Pagellarum angustiā, ut finem tandem meditemur, monente, pedem promovermus ad Pœnam Adulterii, qvæ privatā imponitur authoritate, ubi ex Lege Civili notandum, qvod pater filiam alteri nuptam, maritus uxorem in Adulteriō deprehensam occidere possit. L. 20. & ſqq. ff. ad L. Jul. de Adul. ubi in genere reqviritur, ut deprehendantur adulterantes in ipſo actu illicitō, L. 23. ff. Eod. Qvod extendunt Ddres, ut non ſufficiat, etiam ſi nudus cum nudā deprehendatur. Lauterb. d.l. In ſpecie verò qvoad patrem re- qviritur (1) ut filiam in potestate habeat, d. L. 20. & 21. Eod. (2.) ut deprehenderit filiam in ſuā vel generi domō, L. 22. §. 2. & L. 23. §. 2. ff. d.l. (3) ut cum adulterō filiam unō qvafsi iictu interficiat, L. 23. §. 4. & 32. pr. Eod. alias extraordinarie punitur. Lauterb. d.l. In maritō autem reqviritur (1) ut adulterantes in domō ſuā deprehendat, L. 24. pr. ff. ad L. Jul. de Adul., (2) ut Adul-

ter

- ter sit vilis persona, d. L. 24. pr. (3) ut adulterum occidat, non etiam adulteram, L. 22. §. 4. ff. Eod. ubi simul additur ratio, cur patri hoc concessum, sc. quia primumque pietas paterni, nominis consilium pro liberis capili, ceterum marisi calor & impetus facile decernentis, sicut re-
33. frenandus. Sed an hæc potestas occidendi quoque est concessa patri aut marito, si inter Oscula deprehendatur Uxor aut filia? Affirmativam videtur defendere Harpr. ad §. 4. J. de Publ. iud. n. 5. pro qvâ opinione allegat L. 23. pr. ff. ad L. Jul. de Adul. ibi: In ipss rebus Ventris. Osculum autem est actus Venereus. Can. Nec alii quâ parte. e. 27. qu. 1. Sed verior nobis videtur Negativa, d. L. 23. pr. ubi in seqq. quid per res Veneris intelligatur, ipse explicat Jctus, eo igitur, & nos in principio b. §. exposuimus: Nec videntur hæc Leges nimis extendendæ, utut enim impunitatem in foro solitribuant, conscientiam tamen non reddunt securam. Lau- terb. ad Tit. ff. ad L. Jul. de Adulter. Brunn. ad L. 24. ff. Eod. n. 3.
34. §. 8. Colophonem nunc vellemus imponere, unicus nisi adhuc restaret casus: An virgo Legatum sub conditione: Si pudice vixerit, ipsi relictum, amicitat, si Oscula patiatur? Qyod affirmare nulli dubitamus de Osculis Libidinosis, hæc enim qvæ frequenter patitur, vitam agere pudicam dici non potest. Mer- noch. de Presumt. Lib. 5. Presumt. 4. n. 38.
35. §. 9. Habes hic L. B. qvæ de Osculô Nocivô placuit proponere, repeto petitum, ut erroribus ignoscas. DEO verò T. O. M. grates pro præstítō auxiliō persolvo devotissimas, EIDEMQVE studia mea submississimè ulterius commendo.